Pro quibus vitis possit dimitti.

*Ibidem. ubi
supra, paulo
in sermone.*

Si a. quæris, An propter aliud vitium, nisi propter infidelitatē vel idololatriam, possit dimitti? Attende quid Aug. ait. Si infidelitas fornicatio est, & idololatria infidelitas, & auaritia idololatria, non est dubitandum, & auaritiam fornicationem esse. Quis ergo quamlibet illicitam concupiscentiam potest à fornicationis genere separare, si à auaritia fornicatio est? Ex quo intelligitur, quod propter illicitas concupiscentias non tantum, quæ in stupris cum alienis viris vel foeminis committuntur, sed ob quaslibet, quæ animam à lege Dei aberrare faciūt & perniciosè corrumpūt, possit sine crimine & vir vxorem suam dimittere, & vxor virum. Item, Refussime dimittitur, si viro suo dicat, non ero vxor tua, nisi mihi de latrocinio diuitias congreges: vel nisi solita lenocinia exerceas, aut si quid aliud facinorosum vel flagitiosum à viro suo expetat. Tunc ille, si veraciter pœnitens est, habetque fidem per dilectionem operantem, membrum, quod eum scandalizat, amputabit. Ex his apparet, quod non solum infidelitas, sed etiam quælibet concupiscentia, quæ perniciosè turpiterque corrumpit, fornicatio spiritualis est: per quā vir vxorem, vel vxor virum dimittere potest. Cōsulit tamen Apostolus, ne fidelis dimittat infidelem volentem cohabitare, nec à Deo reuocare.

*Act. de fide
& operibus
cap. 16. 20. 4.
Matth. ult.*

1 Cor. 7.

Si fideli liceat aliam ducere infideli discedente vel dimissa. B

H 1 4

Hic quæritur. Si fidelis dimittat infidelē, vel infidelis à fideli discedat, an liceat fideli aliam ducere? Videtur auctoritas testari, quod illa viuentē alterā ducere non valeat. Ambr. n. verba Apostoli exponens ait, Alioquin si disceditis ab inuicem, & volētes cohabitare dimittitis, & alius vos copulatis, adulteri estis: & filij vestri, qui de hac copula nascuntur, immundi, i. spurij sunt. Itē, Si quis habuerit vxorē virginem ante baptismum, viuentē illa post baptismum, alteram habere non potest. Criminalia n. in baptismo soluuntur, non coniugia.

Quæ præmissis contraria videntur.

Sed cōtra Ambr. testatur. Si infidelis (dicit Apostolus) discedit, discedat. Non n. est seruituti subiectus frater aut soror in huiusmodi: quia non debetur reuerētia coniugij ei, qui horret auctorem coniugij. Non est n. ratum matrimonium, quod sine deuotione Dei est: & ideo non est peccatū ei, qui dimittitur propter Deū, si alij se copulauerit. Cōtumelia enim creatoris soluit ius matrimonij circa eum, qui relinquitur, ne accusetur alij copulatus. Infidelis a. discedens, & in Deum peccat, & in matrimonium, nec est seruanda ei fides coniugij, qui ideo recessit, ne audiret Christum esse Deum Christianorum cōiugiorum. Si vero ambo crediderint, per cognitionē Dei confirmatur cōiugium.

Determinatio.

Attēde, hæc prædictis contraria posse videri, ita vt sibi Ambr. cōtradicerē videatur. Sed distinguendum est hic, aliud esse dimittere volētē cohabitare: aliud, dimitti ppter Deum ab illo, q horret nomen Christi. Ibi lex beneuolētix non seruatur, hic veritas custoditur. Et ideo cū liceat dimittere volētē cohabitare, non tñ ea viuentē aliam ducere licet. Dicedentē vero sequi nō oportet: & ea viuentē aliā ducere licet. Sed hoc nō est intelligendum nisi de his, q in infidelitate sibi copulati sunt. Sed si

*Gloss. ordi.
ex. Amb. ad
c. 7. 1 ad Co-
rinth.*

*Ex conc.
Meldens.*

*E
Amb. ad. ca.
7. pri. ad Co-
rinth. Non
est enim.*

*G
2. 8. quest. 2.
ad*

ad finem vterq; conuersus est, vel si vterque fidelis
matrimonio coniunctus est, & post alter eorum a
fide discesserit, & odio fieri coniugem renquerit
dimissus discedentē non comitabitur, nec tamen
illa vivente alteram ducere poterit: quia inter eos
fuerat ratum coniugium, quod nō potest dissolui.

*Quidam dicunt coniugium non esse inter infideles,
& quare.*

Sunt tamen nonnulli, qui inter infideles asserunt
non esse coniugium: quia nec rata, nec legitima est
eorum copula. Rata non est, quia solui potest: nec
legitima, quia Apostolus ait. Omne quod non est
ex fide peccatum est. Eorum a. coniunctio non est
ex fide, & ideo peccatum est. Non est ergo coniu-
gium: quia nullum coniugium peccatum est. Aug.
etiam dicit, quia non est vera pudicitia infidelium
cum fideli. Sed vera negatur esse pudicitia: non
quod infidelium coniugium non sit verum, sed quia
non habet illud triplex bonum, quod excusat coniu-
gium, & meretur præmium. Item illud Apostoli. Om-
ne quod non est ex fide peccatum est. non ita in-
telligendum est, vt quicquid sit ab infidelibus pec-
catum sit: sed omne, quod sit contra fidem, id est
conscientiam, male sit, & ad gehennam ædificat.
Velin omni eo, quod infidelis facit, peccat: non
quia illud facit, sed quia non eo modo illud facit
quo debet, non referens ad debitum finem.

*Quod legitimum sit coniugium infidelium, sed non
ratum & quare.*

Copula ergo maritalis, quæ est inter infideles,
coniugium est legitimum, sed non ratum. Legiti-
mum, quia est inter legitimas personas: sed non ra-
tum, quia sine fide. Coniugium vero fidelium est le-
gitimum, & ratum, si tamen legitimæ sunt personæ.
Quod a. legitima sit infidelium coniunctio, Aug.
testatur dicens, Vxor legitima societate coniu-
cta, sine vlla culpa relinquitur, si cū viro Christia-
no peccet.

Rom. 14.

*Aug. ca. 18.
lib. 1. de ad-
ulte cōiug.
Tom. 6.*

*In lib. de fide
& operibus
cap. 16. fo. 4.*

no permanere noluerit. Ex hoc etiam probatur, quod infideli ad fidem conuerso Apostolus cōsuluit infidelem non dimittere: quod non faceret, si non esset inter eos legitimum coniugium. Legitimum est, quod legalis institutione, vel prouinciæ moribus, non contra iussionem Dñi contrahitur.

DE COGNATIONE CARNALI ET SPIRITUALI: & Prius de carnali.

DISTINCT. XL.

A

Nunc superest de cognatione aliquid dicere. Est autem cognatio alia carnalis, alia spiritualis. Primum de carnali cognatione & affinitate inspiciamus. Cognati ergo vel affines in septimo gradu, vel infra, copulari non debent. Vnde Gregor. Progeniē suam vnumquemq; vsq; ad septimā obseruare decernimus generationem: & quam diu se agnoscunt affinitate propinquos vel cognatos, ad coniugalē copulam accedere denegamus: quod si fecerit, separentur. Itē Nicolaus papa. De consanguinitate suā nullus vxorē ducat vsq; post generationē septimā, vel quousq; parentela cognosci potest. Item, Nulli ex propinquitate sui sanguinis vsq; ad septimum gradum vxores ducant. His auditoriisq; pluribus, cōsanguineorum cōiunctiones prohibētur vsq; ad septimum gradum.

Greg. epi. 31.
li. 12. ad Felicem Sici-
lia episcop.

Nicolaus 1.
cap. 11. syno-
di Romana.

Ex cōc. Lug.

De computatione graduum consanguinitatis. B

Quomodo a. gradus consanguinitatis computandi sunt, Isid. ostēdit sic: Series consanguinitatis sex gradibus dirimitur, hoc modo: Filius & filia, quod est frater & soror, sit ipse truncus. Illis seorsū sciunctis, ex radice illius trunci egrediūtur isti ramunculi nepos & neptis, primus: Pronepos & proneptis, secundus: Abnepos & Abneptis, tertius: Adnepos & Adneptis, quartus: Trinepos & Trineptis, quintus: Trinepotis nepos & trineptis neptis, sextus. Attende quod sex gradus tantum ponit Isidorus, quia truncum inter gradus non cōputat. Alij

Isid. lib. 9.
etym. c. 5.

vero, qui septē gradus ponunt, trūcum inter gradus cōputant. Varie nanq; cōputantur gradus cōsanguinitatis. Alii n. patrem in primo gradu, filios in secundo ponūt: Alii primum gradum filios appellant, negantes gradum cognationis inter patrem & filium esse, cum vna caro sint pater & filius. Auctoritates ergo, quæ cōsanguinitatis cautelam vsq; in septimum gradum prohibent, patre ponūt in primo gradu. Illi vero, qui vsq; ad sextum gradum prohibent, primum gradum filios appellant. Atq; ita fit, vt eadē personę secundum hanc diuersitatē inueniantur, in sexto, & septimo gradu. Patre vero in primo gradu ponit, qui fratres dicit esse secundū gradum. Hoc modo cōputat Zacharias papa, inquit, Parētelæ gradus taliter computamus. Ego & frater meus vna generatio sumus, primumq; gradum efficiamus. Rursus, filius meus, & fratris mei filius secunda generatio sunt, & secundum gradū faciūt: atq; ad hunc modū ceteræ successiones. Inter illos vero, qui sex cōputāt gradus, & illos qui septē computant gradus, nulla in sensu existit diuersitas, quamuis in numero gradū varietas videatur. Vltima enim generatio si à fratribus sumat initium numerādi, septima inuenitur.

*Ibidem cap.
Parentels.*

*Isid. lib. 9.
etym. c. 6.*

Quare sex gradus computantur.
Quare vero sex cōputet Isidorus, ipse aperit dicens, Consanguinitas dum se paulatim propagat ordinibus dirimens vsque ad vltimum gradum protraxerit, & propinquitas esse desierit, tunc primum lex in matrimonii vinculum eam recipiet, & quodammodo incipiet reuocare fugientem. Ideo autem vsq; ad sextum generis gradum consanguinitas constituta est, vt sicut sex ætatibus mundi generatio & hominis status finitur. Ita propinquitas generis tot gradib; terminetur. In his sex gradib; omnia propinquitatum nomina continētur, ultra quos nec affinitas inueniri, nec successio potest.

est amplius prorogari. Secundum alios, septem gradus ideo computatur, ita ut post septem gradus sponsus sponsæ iungatur: sicut post hanc vitam, quæ septem diebus agitur, ecclesia Christo iungetur. His autem occurrit illud, quod Gregor. Aug. Anglorum episcopo, à quo requisitus fuerat, quæ generatione debeant copulari, rescribit sic: Quædam lex Romana permittit, ut siue fratris vel sororis, seu duorum fratrum germanorum, seu duarum sororum filius & filia misceantur. Sed experimēto didicimus, ex tali coniugio sobolē non posse succrescere. Vnde necesse est, ut quarta vel quinta generatio fidelium licenter sibi coniungatur. Sed post multum tēporis idem Greg. à Felice Messanæ Sicilia præside, requisitus utrum August. scripserit, ut Anglorū quarta generatione contracta matrimonia non soluerentur, inter cætera talē reddidit rationem: Quod scripsi August. Anglorum episcopo, ipsi etiam Anglorum genti, quæ nuper ad fidē venerat, nec à bono quod cæperat meruendo austeriora recederet, specialiter & non generaliter me agnoscas scripsisse. Nec ideo hæc eis scripsi, ut postquam in fide fuerint solidati, si infra propriā consanguinitatem inuenti fuerint, non separentur: aut infra affinitatis lineam, id est, usque ad septimam generationem iungantur.

DE GRADIBVS AFFINITATIS.

DISTINCT. XLI.

A

Nunc de affinitate videndum est: de qua Gregor. ait, Porro de affinitate, quam dicitis parentelam esse, quæ ad virum ex parte vxoris, seu quæ ex parte viri ad vxorem pertinet, manifesta ratio est: quia si secundum diuinā sententiā ego & vxor mea sum⁹ vna caro, profecto mihi & illi mea suaq; parētela propinquitas vna efficitur. Quocirca ego & soror vxoris meæ, in vno & primo gradu erim⁹: filius vero eius, secūdo gradu erit à me: ne-

LII 2

ptis

Greg. c. 6 ad
interroga.
Aug. episc.
Anglo.

Greg. episc.
31. li. 12. Felice
episc. Mes.

Ibidem.

35. q. 5. cap.
Porro de af-
finitate.

pris vero in tertio. Idēq; vtrinq; in cæteris agendum est, in successionebus. Vxorem vero propinqui cuiuscunq; gradus sit, ita me oportet attendere, quemadmodum ipsius quoq; gradus aliqua fœmina propriæ propinquitatis sit. Quod nimirum vxor meæ de propinquitate viri sui in cunctis cognationis gradibus conuenit obseruare. Qui vero aliorum sentiunt, Antichristi sunt. Itē Iulius papa. Aequaliter vir cōiungatur consanguineis propriis, & consanguineis vxoris, Item Idē. Sane consanguinitas, quæ in proprio viro conseruanda est, etiam in vxoris parentela de lege nuptiarum custodiendā est: quia cōstat eos duos fuisse in carnē vna. Ideoq; communis est illis vtraque parentela. Item Iulius papa. Nullum in vtroq; sexu permittimus ex propinquitate sui sanguinis vel vxoris, vsque in septimum generationis gradum, vxorē ducere, vel incesti macula copulari: quia sicut non licet cuiquā Christiano de sua consanguinitate, sic nec de consanguinitate vxoris cōiugem ducere, propter carnis vnitatē. Itē Greg. De affinitate consanguinitatis, per gradus cognationis placuit vsq; ad septimā generationē obseruare. Nam & hæreditas rerum per legales instrumentorum definitiones sancita, vsq; ad septimum gradum hæredum protēdit successione. Non n. eis succederent, nisi de propagine cognationis deberetur. His auctoritatibus insinuat, & quæ sit affinitas, & vsq; ad quem gradum sit obseruanda, scilicet, vsq; ad septimum.

Varie traditiones de affinitate

Sed alij videntur concedere, in quinta generatione inter affines cōtrahi coniugium, & in quarta etiam si contractum fuerit, non separari. Ait n. Fabianus papa, De propinquis ad affinitatem per virum & vxorē veniunt, defuncta vxore vel viro in quinta generatione iungantur: in quarta si inuenti fuerint, non separentur. In tertia vero pro-

35. qu. 3. ca.
aqualiter.
Concil.
Vormaciensis,
cap. 78.

Ibidem ca.
Nullum.

In cōc Mel-
den. ibid.
c. de affini-
tate.

Ibidem, De
propinquis.

pinquitate, nō licet vxorem alterius accipere post
 obitum eius. Æqualiter vir iungatur in matrimo-
 nio eis, qui sibi cōsanguinei sunt, & vxoris suæ cō-
 sanguineis, post mortē vxoris. Ecce hic cōceditur,
 in quinta vel quarta propinquitate, affinium fieri
 cōiugium. Iulius ēt papa ait, Statutum est, vt reli-
 ctam patris vxoris suæ, relictā fratris vxoris suæ,
 relictā filij vxoris suæ, nemo sibi in matrimonium
 sumat: relictā vxorē cōsanguineorum vxoris suæ
 vsq; in tertiā progeniem, nemo in vxorē sumat. In
 quarta vero & quinta, si inuēti fuerint, non sepa-
 rētur. Ecce quam varie de affinitatis obseruatio-
 ne loquuntur auctores. Alij n. vsq; ad septimum
 gradum eā obseruari sanciunt. Alij vero in quinto
 vel quarto matrimonio cōtracta nō diuidunt. Sed
 illi veritatis rigorē, isti misericordiæ dispēsationē
 vidētur proponere. Potest n. ecclesia dispensare in
 copula affinium vsq; ad tertium gradū: sicut Greg.
 dispēsauit in quarto gradu consanguinitatis. Illud
 a. non est prætereūdum, quod Gregorius Venerio
 episcopo scripsit: Sed ē apostolicā consulere decre-
 uisti, si mulier copula nuptiali extraneo viro con-
 iuncta, cognationi eius pertineat, si eo defuncto
 cognatio maneat, vel sub alio viro cognationis
 vocabula dissoluatur, vel si susceptæ soboles pos-
 sint legitime ad prioris viri cognationis transire
 copulā. Si vna caro sūt: quomodo aliquis eorum
 pōt propinquius vni pertinere, nisi pertineat alte-
 ri? Hoc minime posse fieri credēdum est. Porro v-
 no defuncto, in superstitē affinitas nō deletur: nec
 alia copula cōiugalis affinitatē copulæ prioris sol-
 uere valet: sed nec alterius coniunctionis soboles
 placet ad affinitatis prioris viri cōsortiū transire.
 Si quis ergo sacrilego & temerario ausu in defun-
 cto querit propinquitatē extinguere, vel sub alte-
 ro affinitatis vocabula dissipare, vel si susceptas
 soboles alterius copulæ propinquitati prioris cre-

*Ibid. ca. ad
hoc quoque.*

*35. q. 10. ca.
Fraternita-
tis.*

Gen. 2^a
Matth. 19.

Gratianus
ex synodo
Romana re-
fert.

35 q. 10 c. Si
qua mulier.

35. qua. 6. Si
duo viri.

Idem Ricar-
do. Iannuen.
episc. ubi su-
pr. c. Notifi-
camus.

dit legitime sociari: hic negat Dei verbum valide esse, quod dixit. Erunt duo in carne vna. Ecce hic prohibet, si mortuo primo viro vxor eius alii nupserit, filios de secundo viro genitos ducere vxores de cognatione prioris viri: quia filij mediata matre, ad cognationem prioris viri pertinent, cuius quo mater eorum vna caro extiterat. Hoc idem Innocentius papa ait, Si qua mulier ad secundas nuptias transierit: & ex eis sobolem genuerit, nullatenus potest ad consortium cognationis prioris viri pertinere. Hoc autem obseruandum est vsque ad septimum generis gradum: sed maxime, vsque ad tertium & quartum, sicut supra positum est.

Si coniugium sit inter eos, qui nota consanguinitate diuiduntur.

Et est sciendum, quod ecclesia infra predictos gradus consanguinitatis coniunctos separat. Si autem ignoranter coniuncti fuerint in conspectu ecclesie, & postmodum probata consanguinitate eiuidem iudicio separati: queritur vtrum copula illa coniugium fuerit? Quibusdam videtur non fuisse coniugium, quia non erant legitimæ personæ: sed tamen de crimine excusantur per ignorantiam, & quasi coniugium reputatur, quia bona fide, & per manus ecclesie conuenerunt. Vnde & filii eorum legitimi habentur. Alii vero dicunt fuisse coniugium, licet non essent legitimæ personæ: quia talium coniunctiones vocantur canones coniugia, vbi de personis agitur, quarum testimonio consanguineorum sit dirimenda coniunctio. Vnde Urbanus papa, Si duo viri vel tres consanguinitate iureiurando firmauerint, vel ipsi forte confessi fuerint, coniugia dissoluantur. Si vero neutrum contigerit, episcopi eos super fidem Christi obtestentur, quatenus palam fateantur, si se recognoscunt consanguineos. Si se iudicio episcoporum segregauerint, alia matrimonia non prohibeantur contrahere. Idem, Notificamus ibi, vt cum tres vel duo ex propinquiorebus

eius

eius qui accusatur, hanc propinquitatem iuramento firmaverint: vel si duo vel tres & ex antiquioribus. Ianuensibus, quibus hæc propinquitas est nota, qui bonæ famæ & veracis testimonij sint, remoto amore, timore, precio & omni malo studio prædicta firmaverint: sine mora coniugia dissoluantur. *Fabianus papa ibid. c. Consanguinitatis.*
 Consanguineos vero extraneorum nullus accuset, vel consanguinitatem in synodo computet: sed propinquitas ad quorum notitiam pertinet. Si a. progenies tota defecerit, ab antiquioribus & veracioribus, quibus propinquitas tota nota sit, episcops canonice perquirat: & si inuenta fuerit, separetur. Ecce quibus accusantibus vel testificantibus dirimenda sit consanguineorum coniunctio, quæ coniugium vocatur.

Distinctio utilis, Quid sit fornicatio.

D

Hic dicendum est, quod aliud est fornicatio, aliud stuprum, aliud adulterium, aliud incestus, aliud raptus. Fornicatio, licet sit generis omnis illiciti coitus, qui fit extra uxorem: tamen specialiter intelligitur in usu viduarum, vel meretricum, vel concubinarum. Stuprum, proprie est virginum illicita defloratio. Adulterium, est alieni thori violatio, unde adulterium dicitur, quasi alterius thori accessio. Incestus, est consanguinearum, vel affinium abusus. Unde incestuosi dicuntur, qui consanguineis vel affinibus suis abutuntur. Raptus admittitur, cum puella violenter à domo patris educitur, ut corrupta in uxorem habeatur. Siue puellæ, siue parentibus vis illata constiterit, hic morte mulsetatur: Sed si ad ecclesiam cum rapta confugerit, privilegio ecclesie mortis impunitatem meretur. Addendum est etiam illud Alexandri, qui ait, Quod frater sorore uxoris tuæ cognati dicuntur, æquiuocationis iure fit, & necessitate vulgaris appellationis potius, quam vlla cognitionis causa. Uxor n. fratris, fratris potius quam cognata vocatur. Mariti frater, leuir dicitur. Duorum fratrum uxores, iantrices vocantur, quasi eandem

ianuā intrantes. Viri soror, glos appellatur. Soror
ris a. vir nō habet speciale nomē, nec vxoris frater

DE SPIRITVALI COGNATIONE.

DISTINCT. XLII.

DE Parentalium graduū famosa quæstione, ali-
quid licet minus sufficienter, diximus. Iam de
spirituali cognatione addamus, quæ etiā personam
impedit, vt nō sint legitimæ ad ineundas nuptias.
Tria quidē sunt, consanguinitas, affinitas, & spiri-
tualis germanitas. Consanguinitas est inter eos,
qui iunguntur secundum lineam generis: Affini-
tas inter eos, qui genere quidē non sunt cōiuncti,
sed mediante genere sunt sociati, verbi gratia. V-
xor filii fratris mei qui non est de genere meo, per
ipsum, qui est de genere meo, mihi affinis facta est,
& ego illi. Spirituales proximitas, est inter compa-
trem & commatrē: & inter eos, quorum vnus al-
terum de sacro fonte leuauit, vel in catechizatio-
ne aut confirmatione tenuit. Est etiā inter filios
eiusdem hominis carnales & spirituales.

Hugo sen. 4.
cap. 13.

30. q. 1. cap.
Ad limina.

Quis sint filij spirituales.

Spirituales filij sūt, quos de sacro fonte leuam⁹,
vel in catechizatione seu cōfirmatione tenemus.
Filii etiā & filiz spirituales eorum sunt, qui triniz
mersionis vocabulo eos sacro baptismo tingūt.
Dicitur etiā spiritualis filia sacerdotis, quæ ei pec-
cata sua cōfiteretur. Vnde Symmachus papa. Omnes
quos in pœnitētia suscipimus, ita nostri spiritua-
les sunt filii: vt & ipsi quos vel nobis suscipiētibus,
vel sub trine mersionis vocabulo mergētibus, vn-
da baptismi regenerauit. Syluester etiā admonet,
vt ad suā filiā pœnitentiā nullus sacerdos acce-
dat: quia scriptum est, Omnes, quos in pœnitētia
accipimus, ita nostri filii sunt, vt in baptismo sus-
cepti: quorū omniū flagitiosa est cōmixtio. Quod
a. compater & cōmater sibi iungi nequeāt, nec pa-
ter spiritualis: nec mater filiz, vel filio spiritali, ex

con-

cōcilio Maguntinēsi docetur. De eo quod interro-
 gasti, si aliquis filiolum suam duxerit in vxorē, &
 de eo qui concubuit cum matre spiritali, & de eo,
 qui filium suū baptizauit, & vxor eius eū de fonte
 suscepit, hac causa vt dissidium fieret coniugij, si
 post in tali copula possunt permanere: sic respon-
 dendū est, si filiolum aut cōmatrem suam aliquis
 in coniugium duxerit separandos esse iudicamus,
 & graui pœnitētia plectēdos. Si vero coniuges le-
 gitimi, vel vnus vel ambo ex industria hoc fece-
 rint, vel filium suū de fonte susceperint: si innupti
 manere voluerint, bonum est: sin a. grauis pœni-
 tentia insidiatori iniungatur, & simul maneant: &
 si p̄uaricator cōiugij sup̄ eruerit, acerrima pœ-
 nitentia mulctetur, & sine spe coniugij maneat. Ex
 his apparet, quod aliquis filiolum suam vel comma-
 trem non potest sibi copulare nuptialiter: & si p̄-
 sumptū fuerit, separandi sunt. Qui a. legitime cō-
 iuncti sunt, non ideo separandi sunt, quia alter eo-
 rum insidiosè filium de fonte leuauit. Quod enim
 Nicolaus confirmat dicens. Nosse desideras, vtrū
 mulier quę viri filium ex alia fœmina genitum de
 sacro fonte leuauerit, postmodum possit cum eo-
 dem viro copulari. Quos ideo coniungi posse de-
 cernimus, quia secūdum canones sacros, nisi am-
 borum consensu nullius religionis obtentu debet
 coniunx dimittere coniugē, Cum Apostolus præ-
 cipiat. Nolite fraudare inuicē: nisi forte ex cōsensu
 ad tempus, & c. Ideo dictum est nobis quasdā fœ-
 minas desidiosè, quasdā vero fraudulenter, vt à
 viris suis separentur, proprios filios coram episco-
 pis ad cōfirmandū tenuisse. Vnde nos dignū duxi-
 mus, vt si qua mulier filiū suū desidia aut aliqua
 fraude corā episcopo tenuerit ad confirmandum,
 propter fallaciā vel fraudem, quam diu viuat, pœ-
 nitentiam agat: tñ à viro suo non separetur. Item

*In concilio
 Maguntinē
 si. 30. q. 1. c.
 De eo.*

*Nic. Saloni-
 tano episco.
 Ibi. c. Nosse.*

*1. Cor. 7.
 Ex concilio
 Cabilonenſi
 Ibi. c. Dictū
 est. 1.*

*Ibid. c. Ad
 limina.*

Actuum. 19
 Matth. 5. &
 19.

phanus veniens, nostro præfulatui innotuit, quod filium suum in extremo vitæ positum, necdum baptisimi vnda lotum, absentia sacerdotum cogente baptizauit, eumq; propriis manibus suscepit. Ac pro huiusmodi negotio reuerentia tua præfatum hominẽ à sua coniuge iudicauit esse separandum. Quod fieri nullatenus debet, dicente scriptura. Quod Deus cõiunxit, homo nõ separet. Et Dominus non dimittere vxorem, nisi causa fornicationis, iubet. Et nos tanta auctoritate freti dicimus non dimittendum esse, & inculpabile iudicandum, quod necessitas intulit. Nam baptizandi opus laicis fidelibus, si tamen necesse fuerit, libere conceditur. Vnde si supradictus homo filium morientẽ aspiciens, ne animam perpetuo perire dimitteret, vnde baptisimi lauit, vt eum de potestate mortis eriperet, bene fecisse laudatur. Ideoq; suæ vxori, si bi iam olim legitime sociatæ, impune dum vixerit iudicamus manere coniunctum: nec ob hoc separari debere. His aliisq; pluribus auctoritatibus edocetur, coniuges non esse separandos, si post legitimam copulam alter alterius filium de fonte leuarit, vel in confirmatione tenuerit.

Quid premisis obuiat.

Gordiano
 epis. Hispaniensi.
 Ibidem ca.
 Peruenit.

His a. obuiare videtur, quod Deus dedit papa ait, Peruenit ad nos Diaconus sanctitatis vestræ epistolam deferens, quod quidam viri & mulieres præterito sabbatho paschali, p̄ magno populi incursu nesciẽter filios suos suscepissent de laua cro. Cupis ergo scire, an propter hoc debeant viri & mulieres ad proprium vsum redire, vel non? Nos vero hac re mæsti, priorum inquisiuimus dicta: & inuenimus in archiuis, id est, in armariis apostolicæ sedis, iam talia contigisse in pluribus Ecclesiis quarum episcopis ab hac apostolica sede volentibus scire, vtrum viri ac mulieres redirent ad proprios thorum. Beatæ memoriæ sancti patres Iulius pa-

pa, Inno. & Cælestinus cum episcoporum plurimorum consensu in Apostolorum principis ecclesia præsidentes, talia rescripserunt & confirmauerunt: vt nullo modo se in coniugio reciperent viri ac mulieres, quicumque hac ratione susceperunt natos: sed separent se, ne suadente diabolo tale vitium inualefcat. Item si quis filiastrum vel filiastram suam ante episcopum tenuerit ad confirmationem, separetur ab vxore sua, & aliam nunquam accipiat. Hac autem vel ad terrorem dicta sunt, non quod ita esset faciendum, sed ne illud fieret summo opere cauendum: vel de illis est intelligendum, qui prius filios suos vicissim de fonte susceperunt, quam fierent coniuges. Præmissis a. auctoritatibus omnino consentiendum est: vt siue proprium, siue tantum viri filium mulier de fonte susceperit, non ideo a viro separetur: & de viro similiter oportet intelligi.

Ex cõc. apud Vermeriam 30. qu. 1. Si quis filiastrum.

De copula spiritualium, vel adoptiuorum, & naturalium filiorum. D

Quod a. spirituales, vel adoptiui filii naturalibus copulare nequeat, Nicol. papa testatur inquit. Ita diligere debet homo eum, qui se suscepit de sacro fonte, sicut patrem. Inter fratres & filios spirituales gratuita & sancta comunio est: quæ dicenda non est consanguinitas, sed habenda spiritualis proximitas. Vnde inter eos arbitror non posse fieri legale coniugium, quia nec inter eos, quæ natura, & eos quæ adoptione filii sunt, venerandæ leges matrimonia contrahi permittunt. Itæ, si inter eos non contrahitur matrimonium, quos adoptio iungit: quanto potius à carnali inter se contubernio cessare oportet, quas per cæleste sacramentum regeneratio S. Sp. vincit. *Si filij ante compaternitatem vel post nati valent coniungi. E*

Ad con. Bulgavorum. 30. qu. ita diligere.

Hinc a. quidam volunt intelligere tantum de illis filiis, quibus copatres facti sunt, de aliis vero qui ante compaternitatem vel post geniti sunt, con-

Vbi supra. super quibus.

vide-

videtur consentire Urbanus 2. dicens, super quibus
consuluit nos tua dilectio, hoc videtur responde-
dum: vt & baptismus fit, si instate necessitate fa-
mina puerum in nomine Trinitatis baptizauerit
& quod spiritualium parentum filii vel filie ante vel
post compaternitatem genitæ, possunt legitime co-
iungi, præter illam personam, qua cõpatres effecti sũt.

Paschalis papa.

*Ibid. c. post
susceptum.*

*Ca. 48 con.
Tiburien.*

Paschalis vero 2. post compaternitatem genitos
copulari prohibet, scribens Regino episcopo: Post
susceptum filium de fonte vel filiam spiritualem,
qui ex compatre vel ex cõmatre fuerint nati, ma-
trimonio iungi non possunt. Illud etiam notandum
est, quod in Tiburienſi concilio legitur. Si quis sue
spiritualis commatris filiam fortuito, & ita con-
tingente rerum casu in coniugium duxerit. mari-
riori seruato consilio habeat, atque legitimo con-
nubio honeste operam det.

Si quis ducere possit duas commatres vnã post alteram.

*Constan. epi.
30. qu. 4. ca.
Sciſcitatur*

Solet etiam quæri. Si commatrem vxoris post
eius obitum quis ducere valeat? De hoc Nicolaus
papa sic scribit, Sciſcitatur à nobis sanctitas vestra,
si quis duas commatres habere valeat, vnã post
alteram? In quo meminisse debes scriptum esse. E-
runt duo in carne vna. Cum ergo constet, quod vir
& mulier vna caro efficiuntur, restat virum com-
patrem cõstitui mulieri, cuius assumpta vxor cõ-
mater erat: & ideo virum illi fœminæ non posse
coniungi, quæ commater eius erat, cum qua idem
fuerat vna caro effectus. Huic a. illud contrarium
videtur. Qui spiritualem habet compatrem, cuius
filium de lauacro suscepit, & vxor eius comma-
ter non est, licet ei defuncto compatre suo eius vi-
duam ducere in vxorẽ: quos nulla generatio spiri-
tualis secernit. Itẽ ex epistola Paschalis papæ. Post
vxoris obitum, cum commatre vxoris coniugio
copulari, nulla ratio vel auctoritas videtur prohibere.

*Ca. 47. con.
Tiburien. ibi.
ca. Qui spiri-
tualem ibi-
dem c. Post
vxoris.*

bere. Non n. per carnis vnionem ad vnionem Sp. transitur. Sed sciendum, quod auctoritas Nicolai de illo ait, qui vxori suæ debitum reddidit, postquam cōmater illi⁹ extitit. Aliæ vero auctoritates de illo agunt, cuius vxor postquã à viro suo delinquitur, illius cōmater efficitur, nec post cōpater-nitatē à viro suo cognoscitur: vel de illo potius agunt cui⁹ vxor ante defūgitur, q̄ ab eo cognoscatur.

Si vir & mulier possint simul tenere puerum. H

Solet etiã quæri, Si vxor cum viro simul debeat in baptismo suscipere puerum? De hoc Vrbanus ait, Quod vxor cum marito in baptismo simul non debeat suscipere puerum, nulla auctoritate videtur vel reperitur prohibitum: sed vt ipsa puritas spiritualis paternitatis ab omni labe & infamia conseruetur immunis, decernimus vt vtrique simul ad hoc aspirare non præsumant. Quia vero piaculare flagitium commisit, quia duabus commatribus velut sororibus nupsit, magna pœnitentia debet ei iniungi.

De secundis & tertijs nuptiis & deinceps. I

Sciendum est etiã, quod non solum primæ, vel secundæ nuptiæ sunt licitæ, sed etiã tertiæ & quartæ non sunt damnandæ. Vnde Aug. Secundas nuptias omnino licitas, Apostolus concedit. De tertijs a. & quartis, & de vltra pluribus nuptiis, solent homines mouere quæstionem: Sed quis audeat definire quod nec Apostolum definisse video. Ait n. Si dormierit vir eius, cui vult nubat. Non dicit, primus, vel secundus vel tertius, vel quotuslibet: nec à nobis definiendum est, quod non definit Apostolus. Vnde vt breuiter respondeam, nec illas nuptias debeo damnare, nec eis verecūdiam numerositatis auferre: nec contra humanæ verecūdiæ sensum audeo dicere, vt quotiens voluerint nubant: nec ex meo corde præter scripturæ auctoritatem, quotaslibet nuptias damnare. Item testa-

*Ibidem cap.
Quod vxor.*

*Aug. ca. 12.
lib. de bono
viduitatis
tom. 4.
1. Cor. 7.*

testa-

*Hic ad finē
apologia pro
libris ad
Pammachi-
um, tom. 1.
1. Tim. 3.
Ca. 7. conc.
Necasar.*

*Super epist.
1. Cor. 7.*

*Au. in enc.
ca. 84.*

*Isa. 29.
1. Thess. 4.*

testatur Hier. Ego nunc libera voce exclamo, nec
damnari in Ecclesia bigamam, imo nec trigamam
& ita licere quinto & sexto, quemadmodum se-
cundo marito nubere. Apo. tamē bigamos à sacer-
dotali honore excludit. Sed hoc non facit pro vi-
tio bigamiæ, immo pro sacramenti virtute, ut sit
vna vnus, sicut vnica vnici. Illud tamē Casariē
conciliū videtur innuere, bigamiam esse peccatū.
Presbyterum, inquit, in nuptiis bigami prandere
non conuenit: quia cum pœnitentia bigamus in-
digeat, quis erit presbyter, qui talib⁹ nuptiis pos-
sit præbere consensum? Sed hoc de illo intelli-
gi potest, qui primæ vxori insidiatus putatur deside-
rio secundæ: vel pro signaculo sacramenti illud di-
citur, quod in bigamo non seruatur. Ambr. etiam
dicit, quod primæ nuptiæ tantum à domino sunt
institutæ: secundæ vero sunt permissæ. Et primæ
nuptiæ sub benedictione Dei celebrantur subli-
miter: secundæ vero etiā in presenti carent gloria.

DE RESURRECTIONIS ET IUDICII

Conditione.

DISTINCT. XLIII.

Postremo de conditione resurrectionis, & modo
resurgentium, nec non & de die iudicij & mise-
ricordiæ qualitate breuiter differendum est. Om-
nibus quæstionibus, quæ de hac re moueri solēt
satisfacere non valeo, resurrectionem tamen car-
nem omnium quicumq; nati sunt atq; nascētur, &
mortui sunt & morientur, nullatenus ambigere
debet Christianus. Ait enim Elaias. Resurgēt mor-
tui, & resurgent qui erunt in sepulchris. Et Apost.
Nolumus vos igno. frā. de dorm. vt non con. sicut
& cæteri, qui spem non habent scil. resurrectionis.
Hoc enim vobis di. in verbo do. quia nos qui vi-
ui re. su. non præ. eos qui dor. Quoniam ipse do.
in iussu & in vo. ar. & in tu. Dei descen. de cœ. &
mor. qui in Christo sunt, re. primi. Deinde nos qui
vi. qui

vi. qui relin. si ra. cum illis in nu. obui. Christo in
aera: & sic semper cum domino erimus. His verbis
& veritas resurrectionis, & causa atque ordo re-
surgentium præclarissime insinuatur.

De voce tubæ.

B

Causa enim resurrectionis mortuorū erit vox
tubæ, quæ in aduentu iudicis ab omnibus audie-
tur: & cuius virtute excitabuntur mortui, & de
monumentis resurgent. Vnde propheta, Dabit
voci suæ vocem virtutis, id est, effectum resusci-
tandi mortuos. Et Ioannes Euangelista ait, Venit
hora in qua omnes, qui in monumentis, sunt, au-
dient vocem filij Dei, & procedent qui bona fece-
runt in resurrectionem vitæ: qui vero mala ege-
runt, in resurrectionem iudicii. Si vero quæritur,
cuius vel qualis erit vox illa? Apost. dicit quod e-
rit a changeli, id est, ipsius Christi, qui est princeps
archangelorum, vel vox erit alicuius, vel plurium
angelorum. Eadem dicitur tuba: quia erit mani-
festa & nouissima, quia post eam non erit alia. Hæc
tubæ (vt ait August.) est clamor: de quo dicitur in
euangelio, Media nocte clamor factus est, ecce
sponsus venit: exite obuiam ei. Tubæ nomine ali-
quod euident & præclarum signum intelligitur.
Quod vox archangeli & tuba Dei ab Apost. dicitur,
in euangelio vox filij Dei & clamor appella-
tur: quod signum mortui audient & resurgent.

De media nocte.

C

Media a. nocte dicitur venturus, vt Aug ait, nō
pro hora temporis: sed quia tunc veniet, cum non
separatur. Media ergo nocte, sc. cum valde obscu-
rum erit, id est, occultum veniet. Dies enim domi-
ni, sicut fur in nocte ita veniet. Potest tamen non
incoꝑrue intelligi mediz noctis tēpore venturus,
quia vt ait Cassiod. Hoc tēpore primogenita Æ-
gypti percussa sunt, quando etiā sponsus venturus
est. Pluribus etiā locis contestatur auctores, quod
aduen-

Psal. 67.

Ioan. 5.

1. Thess. 4.

1. Cor. 15.

Aug. epist.

120. ad Ho-

noratum. c.

34. Matt. 25

1. Thess. 4. d

Matth. 25. d

1. Thess. 5. d

Versu Me-

dia nocte

surgebam.

super octona-

rium. 8.

Exod. ii. aduentus Christi dies dicitur Dñi, non pro qualitate tēporis, sed rerum: quia tunc cogitationes & *Daniel. 7. c.* confilia singulorum patebūt. Vnde in Daniele, Ventustus dierum sedit, & libri aperti sunt coram eo. *Matt. 10. c.* Libri sunt conscientiarū singulorum, quæ tunc aperientur aliis. Et tunc implebitur, nihil occultum *1. Cor. 4. c.* quod non reueletur. Adueniente a. summo iudice, non solum aeris tenebræ illuminabuntur, sed abscondita cordium manifestabuntur. Virtute ergo diuina fiet vt cuiq; opera sua bona vel mala cuncta in memoriam reuocentur, & mentis intuitu miraceleritate cernantur: vt accuset vel excuset hominem cōscientia, eaq; teste damnetur vel saluetur. *De memoria electorum, si tunc præcedentia mala teneat.* D

Hic quæritur, vtrum electis tunc adsit memoria præcedētium malorum, sicut bonorum? Quædam auctoritates videntur tradere bonos non habituros tunc memoriam præcedentium malorū, id est, peccatorum vel tormentorum. Ait enim *Esaias 65. c.* Esaias, ego creo cælos novos, & terram nouam: & non erunt in memoria priora, & non ascendent super cor, sed gaudebitis in æternum. Item, Obluioni traditæ sunt angustiarū priores, & abscondite ab oculis nostris. Quæ de futuro exponens *Hieronimus* ait, Obluioni tradentur priora mala: quia forsitan in futuro pristinarū cōuersationis memoria omnino delebitur, succedentibus bonis æternis: ne sit pars malorū prioris angustiarū memorari. Sed hæc & his similia possunt accipi sic, vt omnia excludat memoriā præcedentium malorum, sed ex ea molestiam & læsionē amoucant. Non n. eorum memoria sanctos contristabit, vel eorum beatitudinē obfuscabit, sed gratiores Deo reddet. Vnde *super Ps. 88.* ait *Greg.* Quomodo in æternum misericordias domini canit, qui miseriarū non meminit. Quomodo autē plena beatitudo, si memoria reatus mentē tangit? Sed sæpe læti tristium meminimus, &

Greg. lib. 4. morali. c. 24 ad illud Iob 3. Paruus & magnus ibi sunt.

mus, & sani dolorum meminimus sine dolore: & inde amplius læti & grati sumus. Ex his apparet, quod si priorum malorum memoriam sancti habebunt in futuro, non eis tamē erit ad pœnam vel gloriæ derogationē, sed ad gratiarum actionem. Si vero quæritur, utrum peccata quæ fecerunt electi, prodeant tunc in notitiā omnium, sicut mala damnatorum omnibus erunt nota. Non legi hoc expressum in scriptura. Unde nō irrationabiliter putari potest, peccata hic per pœnitentiam tecta & deleta, illic etiam regi alijs: alia vero cunctis propalati.

De his qui viui reperiuntur.

Quæri solet, Vtrum illi, quos viuos inueniet Christus, si nunquam omnino morituri sint, an ipso temporis puncto, quo rapiētur obuiā Christo, ad immortalitatē mira celeritate sint transaturi? Non nō dicēdum est, fieri non posse, ut per aëra in sublime portētur, in illo spatio & moriantur & reuiuiscāt. Ad hunc a. sensum, quo existimamus illos in paruo spatio & passuros mortem, & accepturos immortalitatē. Apost. nos urgere videtur, vbi dicit. Omnes in Christo viuificabimur. Et alibi. Quod seminas non viuificatur, nisi prius moriatur. Cur a. nobis incredibile videatur, illam multitudinem corporum in aere quodāmodo seminari, atq; ibi protinus immortaliter & incorruptibiliter reuiuiscere, cum credamus in ictu oculi futurā resurrectionē, & in membra sine fine victura, tanta velocitate rediturum antiquissimorum cadauerum puluerē. Sed vellem de his potius audire Dd. Si ergo sanctos, qui reperiētur Christo veniente viuentes, eiq; obuiam rapiētur, crediderimus in eodem raptu de mortalibus corporib. exituros, & ad eadē mox immortalia redituros: nullas in verbis A-

E
Aug. de ciu.
Dei, lib. 20.
cap. 20.

1. Cor. 15. c
Ibid. Aug.
ad finem ca-
pitis 10.

1. Cor. 15 g

M m m

tabi-

1. Thess. 4.
super illud.
Hoc enim
vobis dici-
mus in re-
sponse ad
3. q. 10. 3.

Aug. in En-
chir. c. 55. in
princip.

Ephes. 4. c

tabimur, sc. in solennitatē resurrectionis. De hoc etiam Amb. ait. In ipso raptu eorum, qui viui reperientur, mors erit & resurrectio, vt anima qualiter per soporē egressa de corpore, eidem in momento reddatur. Cōtra verò scribēs ad Marcellam Hiero. restari videtur, dicēs, quosdam in fine seculi adueniēte Christo non esse morituros, sed viuos repletos in mortalitatē repentē murandos. Horum autē quid verius sit, non est humani iudicij definire.

Quomodo intelligitur Christus iudex viuorum & mortuorum.

His autem adiiciendum est, dupliciter intelligitur quod dicitur Christus iudicaturus viuos & mortuos. Aut enim viui accipiuntur, qui in aduentu eius viui reperientur, licet in raptu moriantur: & mortui, qui ante decesserant: vel viui & mortui accipiuntur, iusti & iniusti.

Quomodo omnes incorrupti.

Cumq; ex prædictis sanè credi valeat omnes resurrecturos, credendum est etiam, quod omnes resurgent incorrupti: non vtiq; impassibiles, qui reprobis mortem patientur æternam, sed sine diminutione membrorum omnia humani corporis habituri membra, nec tamen gloria ac spe impassibilitatis induentur.

DE ÆTATE ET STATURA RESURGENTIVM.

DISTINCT. XLIV.

Solent autem nonnulli percontari & querere, an in eadem ætate & statura corporis omnes resurrecturi sint? Quidam putauerunt omnes resurrecturos secundum mensuram ætatis & staturæ Christi: ideo quia Apost. ait, Donec occurramus omnes in virum perfectum, in mensuram ætatis & plenitudinis Christi. Sed his verbis non eadem resurrectibus assignatur statura, sed ætas. Omnes enim in eadem ætate resurgent, in qua Christus mortuus est & resurrexit, cui uscuq; ætatis mor-

tui fuerint. Virum a. posuit, non vt distingueret sexum, sed vt significaret perfectionem virorum, quam tunc habebunt: sed non omnes eandem staturam corporis obtinebunt. Vnde Aug Non ait in mēsuram corporis vel staturæ, sed ætatis: quia vnusquē suam recipiet mēsuram corporis, quam vel habuit in iuuentute, etiā si senex obiit, vel fuerat habiturus, si ante est defunctus. Ætas vero erit illa, ad quam peruenit Christus, scil. iuuenilis, vt circa 30 annos. Triginta n. duum annorū & trium mensium erat ætas Christi, in qua mortuus est, & resurrexit. Non est autem fas dicere, quod in resurrectione accedat corpori magnitudo, quam nec habuit hic, nec erat habiturum diu viuendo: nec maiora corpora redigenda sunt ad modum dominici corporis. Periret n. multum de illis corporibus, cum nec periturus sit capillus, vt ait Dominus. Capillus de capite vestro non peribit.

In lib. de Ciuitate Dei, lib. 2. c. 13.

Lucā 21.

Quod resurget quicquid fuit de substantia & natura corporis, & in eadem parte corporis.

Non enim perit Deo terrena materies, de qua mortalium creatur caro: sed in quemlibet puluerem cineremve soluitur, in quoslibet halitus aurasq; diffugiat, & in quancunq; aliorum corporum substantiā, vel in ipsa elementa vertatur, in quorumcunq; etiā animalium vel hominum cibum carnemq; mutetur, illi animæ in puncto temporis redit, quæ illam carnem primitus vt homo fieret, cresceret, viueret, animauit. Ipsa ergo terrena materies, quæ discedente anima fit cadauer, non ita in resurrectione reparabitur, vt ea, quæ dilabuntur, & in alias atque alias rerum species vertuntur: quamuis ad corpus redeat vnde dilapsa sunt: ad easdem quoq; corporis partes vbi fuerunt, redire necesse sit. Alioquin si capillus redit, quem tam crebra tonsura detrahit: si vnguibus, quos torrens depressit exactio immoderata & inde-

Aug. in Enchir. c. 88.

Ibid. cont. nud, c. 89.

cens, cogitantibus resurrectionem carnis, & ideo non credētib⁹ occurrit infirmitas. Sed quēadmodum si statua cuiuslibet solubilis metalli igne liquefceret, vel contereretur in puluerē, vel cōfunderetur in massā: & eam vellet artifex rursus ex illius materia & quantitate reparare, nihil inter-esset ad eius integritatē, quę particula materię cui mēbro statuz redderetur, dum tñ totum ex quo cōstituta fuerat, restituta resumerēt. Ita Deus mirabiliter atq; ineffabiliter artifex, de toto, quo caro nostra extiterat, eam mirabili celeritate restituet: nec aliquid attinebit ad ei⁹ redintegrationē, vtrum capilli ad capillos redeāt, & vngues ad vngues: an quicquid eorū perierat, mutetur in carnē, & in partes alias corporis reuocetur: curāte artificis prouidentia, ne quid indecens fiat. Indecorum quippe aliquid ibi nō erit: sed quicquid ibi futurū est, hoc decebit: quia nec futurū est, si non decebit.

Quod sancti sine omni deformitate resurgent.

*Aug. in eodem Enchi-
cap. 91.*

Hoc autem in corporibus sanctorum intelligendum est, de quibus consequenter adiungit. Resurgent ergo sanctorum corpora sine vilo vitio, sine vlla deformitate, sicut sine vlla corruptione, onere, difficultate: in quib. tanta facilitas quanta felicitas erit: propter quod & spiritalia dicta sunt cum proculdubio corpora sint futura, non spiritus. Ex his apparet, quod vna erit ætas omnium resurgentium, scil. iuuenilis: statura vero diuersa scil. quam quisque habuerat in iuuenili ætate, vbi erat habiturus, si ante est defunctus. Nec de substantia, de qua hominis caro creatur, aliquid peribit: sed omnium particularum ante dispersarum collectione, reintegrabitur naturalis substantia corporis. Sanctorum quoque corpora sine omni vitio fulgida, sicut sol, resurgent, præcis cunctis deformitatibus, quas hic habuerunt.

Matth. 13. f

Si mali tunc habeant, quas hic habuerunt deformitates.

De reprobis a. quæri solet, an cum deformitati-
 bus his habitis resurgant? Hoc a. Aug. non asserit, *In Ench. ca.*
 sed dubium reliquit, ita inquiring. Quicumq; ab il- *92. in princ.*
 la perditionis massa, quæ per Adam facta est, non
 liberantur per Christum, resurgent quidem etiam *Matth 25. d*
 ipsi, vnusquisq; cum sua carne. sed vt cum diabo-
 lo eiusq; angelis puniantur. Vtrum vero ipsi cum
 vitijs & deformitatibus suorum corporum resur-
 gant, quæcunq; in eis gestarunt, inquirendo labo-
 rare quid opus est? Non enim fatigare nos debet
 incerta eorum habitudo vel pulchritudo, quo-
 rum erit certa & sempiterna damnatio. Ecce non
 definit, an tunc habeant deformitates, quas hic
 habuerunt reproborum corpora.

Quod non consumuntur corpora, quæ tunc ardebunt. E

Si vero quæritur de corporibus malorum, quo-
 modo in igne ardeant, & non consumantur? Aug.
 varijs exemplis astruit, & sempiternis ignibus ea
 ardere, & non consumi illa combustione: sicut a- *De civ. Dei,*
 nimus cuius præsentia corpus viuit, & dolorem *lib. 21. c. 1. 2.*
 pati potest, mori autem non potest. Hoc enim e- *3.*
 rit tunc in corporibus damnandorum, quod nunc
 esse scimus in animis omnium.

Si demones corporali igne cremantur. F

Quæri etiam solet, an demones corporali igne
 ardeant? Ad quod Aug. respondens ait. Cur non
 dicamus (quæuis miris, veris tamen modis) etiam
 spiritus incorporeos posse pœna corporali ignis af-
 figi, si spiritus hominum etiã incorporei, & nunc
 potuerunt includi corporalibus membris, & tunc
 poterunt corporum suorum vinculis insolubili-
 ter alligari? Gehenna illa, quæ stagnum ignis & *Apoc. 19.*
 sulphuris dicta est, corporeus ignis erit: & crucia-
 bit damnatorum corpora vel hominum, vel dæ-
 monum: sed solida hominum, aerea dæmonum.
 Vnus n. vtriusq; ignis erit, vt veritas ait. De quo i-
 gne si quæritur, qualis vel vbi sit. Aug. sic respōdet,

Mmm 3

ign s

*Matth. 25. d ignis æternus cuiusmodi fit, & in qua mundi vel
de Civ. Dei, rerum parte futurus fit, hominem scire arbitror
lib. 20. c. 16. neminem, nisi fortè cui spiritus diuinus ostendit
tom 5.*

Si anima sine corporibus sentiunt ignem corporalem. G

Cum autem cõstet animas igne materiali in corporibus cruciandas, quæri solet, an interim ante resurrectionem corporum animæ defunctorum reproborum materiali igne crementur? de hoc Iu-

*Dialog. 4. c. lianus Toletanæ Ecclesiæ Episc. Gregorij dicta se
29. Iulian. cutus, ita scripsit: Si viuētis hominis in corpore
lib prognosti. Spiritus tenetur in corpore, cur non post mortem
2. de futuro etiam corpore igneo teneatur? Teneri autem per
seculo, c. 16. ignem spiritum dicimus, vt in tormento ignis vi-*

Luca 16. f

dendo atq; sentiēdo puniatur. Quod a. non solum videndo, sed etiam experiendo anima ignis tormentum patiatur, ex euangelio colligitur, vbi veritatis voce diues mortuus dicitur in inferno sepultus: cuius anima, quod in igne teneatur, infirmitat, cum Abraham deprecatur dicens: Mitte Lazarū vt intingat ex di. sin a. vt refr. I. m. quia cruciatur in hac flamma. Dum ergo peccatorem diuitē damnatum in ignibus veritas perhibet, quis sapienter reproborum animas teneri ignibus neget? Præcipuè, cum humanam animam corporis similitudinem habere doceat Aug. ita inquit: Proferri animam habere similitudinē corporis & corporaliū omnino membrorum, quisquis renuit, potest negare animam esse, quæ in somnis videt vel ambulare se, vel sedere, vel huc atq; illuc gressu vel etiam volatu ferri: hoc sine quadā similitudine corporis non fit. Proinde si hanc similitudinē etiam apud inferos gerit, non corporalē, sed corpori similitudinē: ita etiam in locis videtur esse non corporalibus, sed corporalium similibus siue in requie, siue in doloribus. In Cassiani etiam voluminibus legitur: quod non sint otiosæ, neq; nihil sentiant, cum diues ille in inferno se flamma cruciari clamat.

*Super Gen.
c. 12. cap. 33.*

*Cassianus
lib. de decem
collat. patrū*

diues ille in inferno se flamma cruciari clamat. Vnde

Vnde probatur, animas defunctorum non solum suis sensibus non priuari, sed nec istis affectibus scil. spe, tristitia, gaudio ac metu carere: & ex his, quæ sibi in illo generali examine reseruantur, eas quædam iam incipere prægustare.

De abortiuis fœtibus & monstris. H

Illud etiam inuestigari oportet, si abortiuus fœtus & monstra resurgent, & qualia. De quo Aug. *In Enchir. cap. 85.* ita ait: Occurrit de abortiuis fœtibus quæstio, qui iam nati sunt in vteris matrum, sed non ita ut iam possint renasci. Si n. resurrecturos eos dixerimus: de his qui iam formati sunt, tolerari potest utcumque quod dicitur, informes vero, quis non proclivius perire arbitretur: sicut semina, quæ concepta non fuerunt? Scrupulosè quidem inter Dd. quæri ac disputari potest, quando incipit homo in vtero vivere, an sit quædam vita occulta, quæ nondum motibus viuents appareat? Negari enim vixisse puerperia, quæ ideo membratim execantur, ut eiiciantur ex vteris prægnantium: ne matres etiam, si mortua ibi relinquantur, occidant: impudètia nimia videtur. Ex quo autem incipit homo vivere, ex illo utiq; iam mori potest: mortuus vero vbiq; illi potuit mors euenire, quomodo ad resurrectionem non pertineat, reperire nequeo. Neq; enim & monstra, quæ nascuntur & viuunt, quantumlibet cito moriantur, aut resurrectura negabuntur, aut ita resurrectura credenda sunt: sed potius correctæ eorum emèdataq; natura. Absit enim, ut illum bimembrem, què nuper natum in oriente fratres fidelissimi, qui eum viderunt retulerunt, & S. Hieron. scriptum reliquit, ut vnum hominem duplicem, ac non potius duos: quod futurum erat, si gemini nascerentur: resurrecturos existimemus, ita & cætera, quæ nimia deformitate monstra dicuntur, ad humanæ naturæ figuram in resurrectione reuocabuntur.

Mmm 4

DE

DE DIVERSIS ANIMARVM RECEPTACVLIS,
DISTINCT. XLV.

*Aug. tract.
49. ad illud
Ioan. 11. La-
zarus ami-
cus noster
dormit, t. 9.*

*Aug. 109.
in Ench.*

*In Ench. ca.
110. conti-
nue.*

Rom. 14. b

PRæterea sciendum est, quod omnes animæ (vt ait Aug.) cum de hoc seculo exierint, diuersas habent receptiones: bonæ habent gaudium, malæ vero tormenta. Sed cum facta fuerit resurrectio, & bonorum gaudium amplius erit, & malorum tormenta grauiora, quando cum corpore torquebuntur. Ex his ostenditur, q̄ maius erit gaudium sanctorum in resurrectione & post, quam fuerit ante: & q̄ diuersa receptacula habebunt animæ sanctorum. De quib. idē Aug. ait, Tempus quod inter hominis mortē & vltimam resurrectionē interpositum est, animas abditis receptaculis continet, sicut vnaquæq; digna est vel requie, vel erumina, pro eo, quod sortita est in carne, dum viueret.

De suffragiis defunctorum.

Nec negandum est, vt ait Aug. defunctorum animas pietate suorum viuētium releuari, cum illis sacrificium mediatori offertur, vel elemosinæ sunt in Ecclesia. Sed hæc eis tantum profunt, qui cum viuerent, hæc sibi, vt postea possent prodesse meruerunt. Est n. quidā viuendi modus, nec tam bonus, vt non requirat ista post mortem: nec tam malus, vt ei non profint ista quidquā. Est vero talis in bono, vt ista non requirat: & est rursus talis in malo, vt nec his valeat, cum hæc vita transierit, adiuuari. Quocirca hic omne meritum comparatur, quo possit post hanc vitam quisquam grauari vel releuari. Nemo a. speret quod hic negligit, cum obierit apud Deum promereri. Non ergo ista quæ pro defunctis commendandis frequentat Ecclesia, illi Apostolice sunt aduersa sententiæ, quæ dictum est. Omnes stabimus ante tribunal Christi, vt referat vnusquisq; secundū ea, quæ per corpus gessit, scil. bona vel mala: quia etiam hoc meritum sibi quisq; cum in corpore viueret, comparauit.

rauit, vt possunt ei ista prodesse: non n. omnibus profunt. Et quare? Non nisi propter differentiam vitæ, quam quisq; gessit in corpore. Cum ergo sacrificia siue altaris, siue quarumcunq; aliarum elemosynarum pro baptizatis omnibus offeruntur: pro valde bonis gratiarum actiones sunt: pro non valde malis, sunt propitiationes. Sed pro valde malis, etsi nulla sunt adiuuata mortuorum, tñ qualescunq; viuorum consolationes sunt. Quibus vero profunt, vel ad hoc profunt, vt sit plena remissio, vel certè vt tolerabilior sit ipsa damnatio, orationibus ergo sanctæ Ecclesiæ, & sacrificio saluari, & elemosynis, quæ pro eorum spiritibus offeruntur, non est dubium mortuos adiuuari: vt cum eis misericordius agatur à Domino, quàm eorum peccata meruerunt. Hoc n. à patrib. traditum tota obseruat ecclesia, vt pro eis, qui in cõmunionē corporis & sanguinis Domini defuncti sunt, cū ad ipsum sacrificium loco suo commoretur, oreretur, ac pro illis quoq; id offerre cõmemoretur. Nō est ergo ambigendum ista prodesse defunctis: sed talibus qui ita vixerunt ante mortē, vt possint eis hæc utilia esse post mortē. Nam qui sine fide operante per dilectionē, eiusq; sacramētis, de corpore exierunt, frustra illis à suis huiusmodi pietatis officia impenduntur: cuius dum hic essent, pignore caruerunt, nō misericordiam sibi thesaurizantes, sed iram. Non ergo mortuis noua merita comparantur, cum pro eis aliquid boni operantur sui: sed eorum præcedentibus consequētia ista redduntur. Nam istam quisq; finiēns vitā, nisi quod in ea meruerit, non poterit habere post eam. Ecce quib. & qualiter profunt illa, quæ pro defunctis frequentat Ecclesia. Mediocriter malis suffragatur ad pœnæ mitigationē: Mediocriter bonis ad plenam absolutionē: qui non habent tantæ perfectionis merita, vt nō indigeant iuuari per pauperes, quorum

Gal. 5.

Rom. 2. 4

Matth 5. a
Luca 6. c
De verbis
Apost. serm.
17.

est regnum cœlorum, quos ibi fecerunt amicos de
mãmona iniquitatis. Quorundam tanta est perfe-
ctio: vt his adiutoriis nō indigeant: quales sunt A-
postoli & Martyres. Vt n. ait Aug. Iniuria est pro
Martyre orare in Ecclesia, cuius nos debem⁹ ora-
tionibus cōmendari: pro aliis a. defunctis oratur.

De officiis sepultura.

Aug. l. i. de
Ciu. Dei, ca.
12.

De pompis vero exequiarum idem Aug. ita dicit,
Pompa funeris, agmina exequiarū, sumptuosa di-
ligētia sepulturæ, viuorum sunt qualiacunq; sola-
tia, non adiutoria mortuorū, quia si aliquid p̄dest
impio sepultura pretiosa, oberit pio vilis vel nulla.

Luc. 16. f. g

præclaras exequias in cōspectu hominū purpura-
to illi diuiti exhibuit turba famulorū: sed multo
clariore in cōspectu Dñi, vlceroso illi pauperi mi-
nisteriū exhibuit angelorū, qui eum extulerunt nō
in marmoreū tumulum, sed in Abrahæ gremium.
Sit tñ cura mortuos sepeliendi, & sepulchra con-
struēdi: quia hæc in scripturis sanctis inter bona o-
pera deputata sunt: nec solū in corporib. patriar-
charū aliorumq; sanctorū, sed etiam in ipsius Dñi
corpore, qui ista fecerunt laudati sunt. Impleant

Gen. 23. a
Et 35. a. Et
35. b. Et 50. a

igitur homines erga suos officia postremi mune-
ris, & sui humani lenimenta mœroris. Verum illa
quæ adiuuant spiritus defunctorum, scilicet oblatio-
nes, orationes, multo obseruantius procurent.

*De duobus æquè bonis, quorum alter plura post mor-
tem habet auxilia.*

Solet moueri quæstio de duobus, vno diuite, al-
tero paupere, pariter sed mediocriter bonis, qui
prædictis suffragiis indigēt, & meruerunt pariter
post mortem iuuari: pro altero vero, i. pro diuite,
speciales & communes sunt orationes, multaq;
elemosynarū largitiones: pro paupere vero non
sunt, nisi cōmunes largitiones & orationes. Quæ-
ritur ergo, an tantum iuuetur pauper pauciorib;
subsidiis, quantum diues ampliorib;. Si nō pariter
iuua-

iuuatur, nō ei redditur secundum merita. Meruit
n. pariter iuari: quia pariter boni extiterunt. Si
vero tantum suffragii consequitur pauper, quan-
tum diues: quid contulerunt diuiti illa specialiter
pro ea facta? Sanè dici potest, non ei magis valuis-
se generalia & specialia, quam pauperi sola gene-
ralia suffragia. Et tamen profuerunt diuiti specia-
lia non quidem ad aliud vel magis aliquid, sed ad
idem quod generalia, vt ex plurib. & diuersis cau-
sis vnum perciperetur emolumentum. Potest ta-
men dici aliter, illa plura subsidia contulisse diuiti
celeriores absolutionem, non pleniores.

*Quibus suffragiis iuuabuntur mediocriter boni, qui in
fine inueniuntur.* E

Sed iterum quæritur de aliquo mediocriter bo-
no, qui talib. indigēs suffragiis, in ipso consumma-
tionis articulo cū reliquis migrabit, si saluus fue-
rit: pro eo nō offertur vlti⁹ sacrificium, vel ora-
tio, vel elemosyna: nec habebat tantæ perfectio-
nis merita, quæ his suffragiis non egerēt. Nunquid
ergo saluabitur? Existimo eum quasi per ignem
transeuntem, saluari meritis & intercessionibus
cœlestis Ecclesiæ: quæ pro fidelibus semper inter-
cedit voto & merito, donec impleatur Christus.

1. Cor. 13. a. b.

*Quomodo sancti glorificati audiunt preces supplicantium: &
quomodo intercedunt pro nobis ad Dominum.* F

Sed fortè quæris. Nunquid preces supplicantium
sancti audiunt, & vota postulantiū in eorum noti-
tiā perueniūt? Non est incredibile, animos sancto-
rum, q̄ in abscondito faciei Dei veri luminis illu-
stratione lætantur, in ipsis cōtemplatione ea quæ
foris aguntur intelligere, quātum vel illis ad gau-
dium, vel nobis ad auxilium pertinet. Sicut n. an-
gelis, ita & sanctis qui Dei assistunt, petitiones no-
stræ innotescunt in verbo Dei, q̄ contēplantur, vn-
de & dicuntur angeli orationes & vota nostra of-
ferre Deo: nō quia eum doceāt, sed quia ei⁹ volun-
tatem

Tobia 3. d.

In lib. de orando Deū, siue epi. 121. c. 9. proba vidua to. 2. Tob. 11 c. Aug. lib. 15. de Trin. c. 13.

Matth. 6. d

Epist. 120. honorato, c. 39.

tatem super eis consulunt. Vnde Aug. Angelis, qui sunt apud Deum innotescunt petitiones nostre, ut quodammodo offerant Deo, & de his consulant: & quod Deo iubente implendum esse cognouerint, hoc nobis euidenter vellatenter reportēt, vnde & angelus hominibus ait, Cum oraretis orationem vestram obtuli Deo. Ad omnia quidē scienda sufficit Deo sua perfectio: habet tamē nuntios, i. angelos, non qui ei, quę nescit annuntiēt. Non n. sunt vlla quę nesciat, sed bonum eorum est de operibus suis eius consulere veritatem: & hoc est, quod dicuntur nonnulla nuntiare: non vt ipse ab eis discat, sed vt ab eo ipsi per verbum ei⁹ sine corporali sono nuntiāt, etiam quod voluerit, ab eo missi ad quos voluerit. Totum ab illo per illud verbū eius audientes, i. in eius veritate inuenientes, quid sibi faciēdum quib⁹ & quando nuntiandum sit. Nam & nos orantes eum, non eum docemus: quia nouit, vt ait verbum eius, pater vester quid vobis necessarium sit, priusquam petatis ab eo. Nec ista ex parte cognouit: sed futura omnia temporalia, atq; in eis etiam quid & quando ab illo petitur: fueramus: & quos & de quibus rebus vel exauditurus, vel non exauditurus esset, sine initio ante præsciuit. Non ergo dicitur angelus orationes nostras offerre Deo, quasi Deus non nouerit quid velim⁹, & quo indigeamus: quę omnia antequam fiant, sicut & postquam facta sunt, nouit: sed quia necesse habet rationalis creatura temporales causas ad æternam veritatem referre. siue petendo, quid erga se fiat, siue consulendo quid faciat.